
	46 – quarta-feira, 11 de Junho de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
dos por infração à legislação de trânsito de competência específica do 
Departamento de Transito de Minas Gerais – DETRAN/MG, e
II – a remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das ativi-
dades de Polícia Judiciária. 
Art. 3º a vigência deste credenciamento é de 24 (vinte e quatro) meses, 
renovável sucessivamente pôr iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº. 44.885/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente.
Art. 4º a credenciada devera observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Estadual nº. 19.999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n° 45.990, de 15 de junho de 2012.
Art. 5° esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Anderson Alcântara Silva Melo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria Nº.  600, de 10 de junho de 2014
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia civil da Cidade de Campo 
Belo/MG, contida no ofício nº.750 de 20.05.2014.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Campo Belo/MG, o Bel. Célio Sérgio Cabral Junior, MASP 
1.145.118-4. 
Art. 2º. Designar para a função de Coordenador dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Campo Belo/MG, o Belº. Alex Araújo Soares, MASP 
1.111.973-2.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 20.05.2014.
Anderson Alcântara Silva Melo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº. 601, de 10 de junho de 2014
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Bruma-
dinho/MG, contida no ofício nº 035/ CART de 19.05.2014.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Brumadinho/MG, a servidora Janaína Cândida de Faria 
Souza de Menezes, MASP 386.199-4.
Art. 2º. Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Brumadinho/MG, o servidor Giovanne Alessandro da Pai-
xão, MASP 370.195-0.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Anderson Alcântara Silva Melo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria Nº. 602, de 10 de junho de 2014
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Uberlân-
dia/MG, contida no ofício nº.109 de 22.04.2014.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Uberlândia/MG, o servidor Antônio Alves da Silva, MASP 
274.866-3.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Anderson Alcântara Silva Melo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, o condutor abaixo relacionado para 
comparecer no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/MG, Rua 
Maria Moreia de Andrade, 355, acácias, Capelinha, onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para 
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser proto-
colizada na Rua Maria Moreia de Andrade, 355, acácias, Capelinha. 
CEP 39680-000 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver processado até 
o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador 
(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir tes-
temunhas. e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais 
ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, 
bem como, prosseguimento no feito nos termos do art.15 da resolu-
ção 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, 
Prevista  artigo 165 do CTB (Dirigir sob a influência de álcool, em nível 
superior a seis decigramas por litro de sangue, ou de qualquer substân-
cia entorpecente ou que determine dependência física ou psíquica), está 
relacionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme 
disposto nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 
de 23/09/1997), Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN. 
Vicente Alves De Oliveira
Processo         Ait                      Placa             Data                   Hora
2133077  AA02192938    GOY2573       10/08/2012             22:30min
D000876171       CXQ5595         30/03/2008                15:00min
Adelson Domingos De Andrade
 Processo         Ait                      Placa             Data                   Hora
2596297   AA02489517   HAP6847     22/05/2013               19:45min

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de transito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Policia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento no artigo 10, parágrafo 2º da Resolução nº182/2005 
do Conselho Nacional de Transito Cita/Notifica, por edital, os conduto-
res abaixo relacionados para comparecer (em) na 37ª CIRETRAN, Rua 
Maria Moreira De Andrade, 355, Acacias- Capelinha MG para apre-
sentar defesa no(s) processo(s) administrativo(s) instaurados, no prazo 
de 15(quinze) dias e se ver processado até o julgamento final, podendo 
pessoalmente ou através de seu procurador (a), acompanhar todos os 
atos do(s) processo(s), indicar e inquirir testemunhas, e o mais que jul-
gar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa e o contra-
ditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia (não apresentação da 
defesa, no prazo legal) e assim lhe ser nomeado defensor (a) dativo (a), 
pois atingiu a contagem de 20(vinte) ou mais pontos, no (s) período(s) 
de 12 (doze) meses descritos, pelo qual os condutores estão sendo pro-
cessados. Que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, sub-
missão do condutor ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, 

conforme disposto nos artigos 261, parágrafo 1º e 268 II do Código de 
transito Brasileiro (Lei 9.503 de 23/09/1997) e Resoluções nºs 168/2001 
e 182/2005 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN. 
Condutor: Jose Ricardo Soares Chacara
Registro da CNH: 01597709808  Processos nº 2762494
Período: 02/08/2012 a 22/11/2012  pontos: 31

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito Cita/Notifica, por edital, o condutor abaixo relacionado para 
comparecer no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/MG, Rua 
Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde poderão ter vis-
tas em cartório do processo administrativo instaurado e para apresentar 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser protocolizada na 
Avenida João Pinheiro, 417, Centro, Belo Horizonte, CEP 30.130.180 
(horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver processado até o julgamento 
final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), acom-
panhar todos os atos do processo, indicar e inquirir testemunhas e o 
mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa 
e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como, 
prosseguimento no feito nos termos do art.15 da resolução 182/2005/
CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, prevista no 
artigo 165 do CTB (Dirigir sob a influência de álcool, em nível superior 
a seis decigramas por litro de sangue, ou de qualquer substância entor-
pecente ou que determine dependência física ou psíquica), no artigo 
244, inciso I do CTB (Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor 
sem usar capacete de segurança com viseira ou óculos de proteção e 
vestuário de acordo com as normas e especificações aprovadas pelo 
CONTRAN), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está relacionado, 
fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão 
ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme disposto 
nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 de 
23/09/1997), Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN. Eu, Adailton Lopes de Oliveira, secretá-
rio da comissão, o digitei.
Condutor:  Thallys Bruno Costa	 CNH 04172128847/MG
Processo nº	                AIT	               Placa	         Data/Hora
2904421/14art.244I  AB01958833     HKD3397 01/02/2010 às 15:20h 
Local: Av. João Ferreira da Silva, 1700, Maria Helena, BH/MG
Processo nº	                AIT	               Placa	         Data/Hora
2904421/14art.165   AA02987344     HKK8636 29/05/2013 às 22:35h
Local: Avenida Américo Vespúcio, 47, Aparecida, BH/MG

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do processo administrativo instaurado e para 
apresentarem defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser pro-
tocolizada na Avenida João Pinheiro, 417, Centro, Belo Horizonte, CEP 
30.130.180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do processo, indicar e inquirir testemunhas e 
o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa 
e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como, 
prosseguimento no feito nos termos do art.15 da resolução 182/2005 
CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, prevista no 
artigo 244, inciso I do CTB (Conduzir motocicleta, motoneta e ciclo-
motor sem usar capacete de segurança com viseira ou óculos de prote-
ção e vestuário de acordo com as normas e especificações aprovadas 
pelo CONTRAN), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está rela-
cionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme 
disposto no artigo 268, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9.503 de 23/09/1997),  Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN. Eu, Adailton Lopes de Oli-
veira, secretário da comissão, o digitei.
Condutor: Algemiro Luiz de Andrade	 CNH: 01454443323/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2994735/14	 AA02876055	 NTI 6699	 28/05/2013 às 10:50h
Local: Avenida Bernardo Vasconcelos, 1905, Ipiranga, BH/MG
Condutor: Bruno Sezar de Souza	 CNH 04418094644/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2994273/14	 AA03219551	 HHQ4084	 03/03/2013 às 16:13h
Local: Avenida Silviano Brandao, 2078, Horto, BH/MG
Condutor: Cleiton Goncalves de Azevedo	 CNH 05261868298/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2996257/14	 AB01832377	 HIJ2351	 16/06/2013 às 15:23h
Local: Avenida Assis Chateaubriand, 167, Floresta, BH/MG
Condutor: Felipe Resende Ferreira Santos	 CNH 04800018850/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2994293/14	 AA04962195	 HEN1827	 09/07/2013 às 12:45h
Local: Avenida Perimetral, Carlos Prates, BH/MG
Condutor: José Inacio Ribeiro dos Reis	 CNH 05230062400/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2994308/14	 AA02818169	 HKG9994	 27/07/2013 às 15:30h
Local: Rua Maria de Lurdes da Cruz, 15, Mantiqueira, BH/MG
Condutor: Paulo Henrique Ferreira	 CNH 05160585608/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2994331/14	 AA02714193	 HEQ4362	 03/07/2013 às 10:00h
Local: Rua Augusto dos Anjos, 940, Rio Branco, BH/MG
Condutor: Rafael Arcanjo de Souza	 CNH 02353853140/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2942608/14	 AA00796216	 JOV9933	 02/01/2010 às 15:35  h
Local: Via Expressa Contagem,19, Parq São João, CONTAGEM/MG
Condutor: Tadeu Alexandre R Rocha	 CNH 04895347951/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2994218/14	 AA02641747	 HKK2127	 24/06/2013 às 21:45h
Local: Avenida Prudente de Morais, 31, Santo Antonio, BH/MG

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito Cita/Notifica, por edital, o condutor abaixo relacionado para 
comparecer no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/MG, Rua 
Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para 
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser pro-
tocolizada na Av. João Pinheiro, 417, Centro, Belo Horizonte, CEP 
30.130.180 (horário de 8:30 h às 17:00 h)  e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir teste-
munhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais 
ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, 
bem como, prosseguimento no feito nos termos do art.15 da resolu-
ção 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, 
prevista no artigo 244 inciso III do CTB: Conduzir motocicleta moto-
neta e ciclomotor (fazendo malabarismo ou equilibrando- se apenas em 
uma roda), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está relacionado, 
fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão 
ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme disposto 
nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 de 
23/09/1997),  Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN. Eu, Adailton Lopes de Oliveira, secretá-
rio da comissão, o digitei.
Condutor: Ricardo Augusto Pequeno	  CNH 04363812557/MG 
Processo nº	                  AIT             Placa	              Data/Hora
2997616/14	 AA02801038    HIF6872 	 23/04/2013 a 18:50h
Local: Rua dos Ferroviários, 218, Horto Florestal, BH/MG

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de Trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaura-
dos e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá  
ser protocolizada na Av. João Pinheiro, nº 417, Centro, Belo Hori-
zonte, CEP 30.130.180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver pro-
cessado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de 
seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indi-
car e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe 
assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os 

efeitos da revelia, bem como, prosseguimento no feito nos termos do 
art.15 da resolução 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração 
abaixo descrita, prevista no artigo 165 do CTB (Dirigir sob a influên-
cia de álcool)  ou de qualquer substância entorpecente ou que deter-
mine dependência física ou psíquica) e no artigo 170 do CTB (Dirigir 
ameaçando os pedestres que estejam atravessando a via pública, ou os 
demais veículos), cujo Auto de Infração de Trânsito (AIT) está relacio-
nado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, sub-
missão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme dis-
posto nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 de 
23/09/1997),  Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN. Eu, Adailton Lopes de Oliveira, secretá-
rio da comissão, o digitei.
Condutor: Paulo Leonardo da Silva Simoes	 CNH 02457608831/MG
Processo nº	              AIT	              Placa	         Data/Hora
2980607/14Art.165   AA05303818   OPR7065  25/08/2013 às 16:12h
2980607/14Art.170   AA05303816   OPR7065  25/08/2013 às 16:12h
2980607/14Art.170   AA05303816   OPR7065  25/08/2013 às 16:12h
Local: Rua Rosalina Bandeira/ Rua Gilson Bretas, BH/MG

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito Cita/Notifica, por edital, o condutor abaixo relacionados para 
comparecer no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/MG, Rua 
Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde poderá ter vistas 
em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para apre-
sentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser protocoli-
zada na Avenida João Pinheiro Centro, Belo Horizonte, CEP 30.160.011 
(horário de 8:30 às 17:00 h)  e se ver processado até o julgamento final, 
podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), acompanhar 
todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir testemunhas e o mais 
que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa e o 
contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como pros-
seguimento no feito nos termos do art.15 da Resolução 182/2005 CON-
TRAN, pois incorreram na infração abaixo descrita, prevista no artigo 
170 do CTB (Dirigir ameaçando os pedestres que estejam atravessando 
a via pública, ou os demais veículos), e no artigo 165 do CTB (Diri-
gir sob a influência de álcool, em nível superior a seis decigramas por 
litro de sangue, ou de qualquer substância entorpecente ou que deter-
mine dependência física ou psíquica), cujo Auto de Infração de Trânsito 
(AIT) está relacionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito 
de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  
conforme disposto nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro 
(Lei 9.503 de 23/09/1997),  Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN. Eu, Adailton Lopes de 
Oliveira, secretário da comissão, o digitei.
Condutor: Junior Quaresma de Oliveira 	 CNH: 04925288042/MG 
Processo n.º    	         AIT	             Placa	            Data/Hora
2898399/14art170   AA02174929     GXU1268    26/05/2013às21:00h
2898399/14art165   AA02174927     GXU1268    26/05/2013às21:00h
Local: Avenida Senhora do Porto, 723, Palmeiras,  BH/MG

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de Trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) ins-
taurados e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que 
deverá ser protocolizada na Av. João Pinheiro, nº 417, Centro, Belo 
Horizonte, CEP 30.130.180 (horário de 8: 30 h às 17:00 h) e se ver 
processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através 
de seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), 
indicar e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim 
de lhe assegurar a mais ampla defesa e o  contraditório, sob pena de 
surtir os efeitos da revelia, bem como, prosseguimento no feito nos ter-
mos do art.15 da resolução 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na 
infração abaixo descrita, prevista no artigo 165 do CTB (Dirigir sob a 
influência de álcool)  ou de qualquer substância entorpecente ou que 
determine dependência física ou psíquica), cujo Auto de Infração de 
Trânsito(AIT) está relacionado, fato que poderá acarretar a suspensão 
do direito de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação 
em exame,  conforme disposto nos artigos 268, II do Código de Trân-
sito Brasileiro (Lei 9.503 de 23/09/1997),  Resoluções n.º 168/2004 e 
182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN. Eu, Adail-
ton Lopes de Oliveira, secretário da comissão, o digitei.
Condutor: Afonso de Paula Sena Neto 	 CNH: 05337993301/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904462/14	 AA03269040	 DSO5739	 20/04/2013 à 01:33h
Local: Avenida Silviano Brandão, 1119, Sagrada Família, BH/MG
Condutor: Agenor Melgaço Ramos	 CNH: 00794072609/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897518/14	 AA05124313	 JFM1530	 25/05/2013 às 15:30h
Local: Av. Barão Homem de Melo, 1390, Nova Granada, BH/MG
Condutor: Alexandre Ramos da Silva	 CNH: 02456948141/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897587/14	 AA02543385	 OPI5115	 11/05/2013 à 01:17h
Local: Rua Barbara Heliodoro, 10, Lourdes, BH/MG
Condutor: Alexsander Camargos	 CNH: 00873688564/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2960482/14	 AA02140383	 HDX3035	 26/02/2013 às 02:00h
Local: Rua Jaqueline, 40, Águas Claras, BH/MG
Condutor: Alexsander Luis Dias de Paula	 CNH: 02123268045/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2960613/14	 AA03664076	 HHV3875	 05/03/2013 às 21:26h
Local: Avenida Bandeirantes, Sion, BH/MG
Condutor: Andrew Baiao C Macedo Pessoa	 CNH: 01490768090/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2942694/14	 AA02368873	 HIK0154	 19/04/2013 à 01:00h
Local:Rua Francisco Vicente, 23, Papa Vento, SETE LAGOAS/MG
Condutor: Antonio Fonseca		  CNH: 00970717309/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904470/14	 AA03825637	 HKZ0090	 11/04/2013 às 20:00h
Local: Avenida Waldir Soeiro Enriche, Milionários, BH/MG
Condutor: Bartolomeu Trindade Alves	 CNH: 02789304902/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2958355/14	 AA03486971	 OMA7190	 09//02/2013 às 23:54h
Local: Avenida Bias Fortes, 966, Lourdes, BH/MG
Condutor: Bendito Manoel 		  CNH: 01379215385/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2960038/14	 AA02097051	 GQM5602	 08/02/2013 às 12:00h
Local:Rua Polonia, 313, Copacabana, BH/MG
Condutor: Bruno Alvarenga Nascimento	 CNH: 00520946520/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
H2898289/14	 AA03015307	 HEI6820	 08/05/2013 às 20:29h
Local: Rua Alvares Maciel, Santa Efigênia, BH/MG
Condutor: Bruno Vicente Ferreira	 CNH: 04982653440/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2958365/14	 A028208356	 MFZ9710	 01/02/2013 às 08:00h
Local: MG010 KM 13, Serra Verde,BH/MG
Condutor: Carlailis Alexandre C dos Santos	 CNH: 04085525537/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898231/14	 AA03269081	 GQQ7634	 28/04/2013 às 21:00h
Local: Rua Sandra/ Rua Jornalista João Bosco, BH/MG
Condutor: Christian Glayson dos Reis	 CNH: 03798753309/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904476/14	 AA02752853	 HCF4628	 06/04/2013 às 05:50h
Local: Rua Ten Durval/Rua Ten Vitorino, Santa Tereza, BH/MG
Condutor: Deusdete Ramos da Silva	 CNH: 01013768250/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904482/14	 AA02711108	 HCA0242	 12/04/2013 às 19:40h
Local: Rua Cel. Oscar Paschoal, 1001, São Luiz, BH/MG
Condutor: Dirceu Rodrigues		  CNH: 01569516930/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898306/14	 AA02714036	 HFR6388	 03/05/2013 às 22:44h
Local: Avenida Raja Gabaglia, 2121, São Bento, BH/MG
Condutor: Eduardo Vicente Alves	 CNH: 03904759918/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898391/14	 AA04962264	 HNI8550	 25/05/2013 às 02:30h
Local: Praça Gov. Israel Pinheiro, 15, Mangabeiras, BH/MG
Condutor: Francisco José da Silva	 CNH: 04187400947/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2958153/14	 AA02403721	 OIB6909	 01/02/2013 à 01:51h
Local: Avenida Álvares Cabral, 1800, Santo Agostinho, BH/MG
Condutor: Geraldo Marques de Oliveira	 CNH: 00532613418/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898362/14	 AA03732738	 BVC3377	 29/05/2013 às 19:50h

Local:Rua Olinto Meireles, 1635, Milionários, BH/MG
Condutor: Graciele Leslie Gomes da Silva	 CNH: 05474464290/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898311/14    AA02100862	 OOV5339	 05/05/2013 às 09:00h
Local: Rua Santa Quitéria, 439, Prado, BH/MG
Condutor: Italo Daniel Vinhal Barbosa	 CNH: 04214603364/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2756464/14	 AA02101983	 HFB1194	 17/06/2013 às 23:55 h
Local: Rua Alagoas/Rua dos Inconfidentes, BH/MG
Condutor: Hudson Edson Nogueira	 CNH: 02231858834/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898380/14	 AA03269895	 OMC8078	 01/05/2013 às 16:50h
Local: Avenida Amazonas, 8536, Jardinopolis, BH/MG
Condutor: Igor de Queiroz		  CNH: 01344078557/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2960021/14	 AA03261263	 HKL5791	 14/07/2013 às 15:20h
Local: Rua Izabel Bueno, 893, Jaraguá, BH/MG
Condutor: Jamil de Paula		  CNH: 05086605101/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898355/14	 AA03761468	 HXH4175	 27/05/2013 às 20:30h
Local: Avenida Saramenha, 1213, Tupi B, BH/MG
Condutor: Lucio Ferreira dos Santos	 CNH: 01927391606/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898417/14	 AA03589025	 JPJ8204	 01/05/2013 às 21:00h
Local: Avenida Cristiano Machado, 4001, Ipiranga, BH/MG
Condutor: Luiz Alberto Cytrangolo Cabral	 CNH: 01477299565/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898403/14	 AA02097762	 HBH5924	 14/05/2013 às 20:00h
Local: Rua das Petunias, 3567, Lindeia,   BH/MG
Condutor: Luiz Fernando da Silva	 CNH: 04738590107/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898220/14	 AA02978580	 GTH0778	 12/05/2013 às 19:30h
Local: Rua Lume, 262, São Salvador, BH/MG
Condutor: Marckson de Castro Barbosa	 CNH: 01254965156/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898109/14	 AA02779491	 09/06/2013 	 09/06/2013 às 15:22h
Local: Rua Centralina, 109, Santa Ines, BH/MG
Condutor: Marcelo Junio Pires de Souza	 CNH: 04544930357/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898244/14	 AA03960798	 JZI6340	 28/04/2013 às 21:37h
Local:Rua  Waldomiro Lobo, 780, Guarani, BH/MG
Condutor: Marcos Cezar Rodrigues	 CNH: 00882788068/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897434/14	 AA03941243	 HMB7347	 27/06/2013 às 08:30h
Local: Rua Pinheiros, 715, Aparecida, BH/MG
Condutor: Marcos Paulo dos Santos	 CNH: 01325023231/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904331/14	 AA05381276	 MVC5553	 27/05/2013 às 03:50h
Local: Avenida Cristovão Colombo, 449, Savassi, BH/MG
Condutor: Michel Pereira Linhares	 CNH: 02813732809/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898347/14	 AA02830980	 HNF7587	 14/05/2013 às 21:40h
Local: Av. Dr. Cristiano Guimarães, 1751, Planalto, BH/MG
Condutor: Natalia Lopes de O Ferreira	 CNH: 04366941371/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897871/14	 AA03589013	 HNK4430	 19/05/2013 à 01:32h
Local: Avenida Bernardo Vasconcelos, 1800, Ipiranga, BH/MG
Condutor: Paulo Andre Coutinho Bello	 CNH: 02435159582/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897968/14	 AA02758884	 HFW1847	 16/06/2013 às 08:00h
Local: Rua Grajau/ Rua Montes, Anchieta, BH/MG
Condutor: Rafael da Silva Castorino	 CNH: 02262932819/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897821/14	 AA02097683	 GVA1010	 02/06/2013 à 01:10h
Local: Avenida Barão Homem de Melo, 2760, Estoril, BH/MG
Condutor: Ramon Siqueira Teles	 CNH: 01972727171/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898223/14	 AA02835110	 GTE9701	 30/05/2013 às 09:30h
Local: Rua Dep. Claudio Pinheiro Lima, 1037, Gloria, BH/MG
Condutor: Reinaldo Martins de Oliveira	 CNH: 02918714986/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2989699/14	 AA02746473	 HEJ0846	 03/02/2013 à 01:39h
Local: Av. José Candido da Silveira, 1200, Horto Florestal, BH/MG
Condutor: Renan Martins de Carvalho	 CNH: 05398317305/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897384/14	 AA05074907	 OQD1146	 30/06/2013 às 02:15h
Local: Rua Itajubá, 561, Floresta, BH/MG
Condutor: Reuel Pereira Feitosa Junior	 CNH: 03074293286/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904399/14	 AA02403728	 HMJ7044	 28/05/2013 à 01:45h
Local: Avenida do Contorno, 7685, Cidade Jardim, BH/MG
Condutor: Roberto Deivisson Moreira	 CNH: 00517489579/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904340/14	 AA03353278	 HNM9390	 07/05/2013 às 11:30h
Local: Rua Caetano da Vasconcelos, 519, Tirol, BH/MG
Condutor: Robson Fernandes Carvalho	 CNH: 01421286423/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904433/14	 AA03159439	 KUU3234	 28/05/2013 às 19:43h
Local: Rua Amintas Jaques de Morais, 498, Glória, BH/MG
Condutor: Robson Marcolino da Silva	 CNH: 04332644378/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897800/14	 AA03678512	 DBV6778	 26/06/2013 às 16:00h
Local:Rua Leontino Francisco Alves, 672, Serra Verde, BH/MG
Condutor: Robson Raimundo Chaves	 CNH: 01230279540/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904393/14	 AA04640228	 NYG5884	 25/05/2012 às 21:00h
Local: Rua do Carmo, 234, JATOBÁ/MG
Condutor: Sirlene Maria de Matos	 CNH: 01542273800/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897662/14	 AA02799470	 GWA1022	 30/06/2013 às 16:52h
Local: Rua Marques de Cauradio, 160, João Pinheiro, BH/MG
Condutor: Suely Silvania Souza de Deus	 CNH: 039001460380/
MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898178/14	 AA03987421	 HJU7534	 11/06/2013 às 15:30h
Local: Rua Maria Regina de Jesus, 759, BH/MG
Condutor: Tiago Matos da Silva	 CNH: 04214630067/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2942738/14	 AA00707515	 HCP4385	 09/08/2009 à 01:00h
Local: Rua Oscar Tampawisil, 1396, BH/MG
Condutor: Valdilene da Aparecida M Santos CNH:05052922602/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2898198/14	 AA03664158	 GXL9438	 30/06/2013 às 15:50h
Local: Avenida Prudente de Morais, Cidade Jardim, BH/MG
Condutor: Vinicius Resende Ferreira	 CNH: 04922146682/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897650/14	 AA02663921	 HDL3193	 28/06/2013 às 21:20h
Local: Avenida Tereza Cristina, 4903, Gameleira, BH/MG
Condutor: Wellington Luiz de Oliveira	 CNH: 03896589610/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897636/14	 AA03761333	 GXP7939	 05/06/2013 às 11:30h
Local: Rua dos Timbiras, 1778, Lourdes, BH/MG
Condutor: Wellison  Martins da Silva	 CNH: 04418098721/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2897618/14	 AA01586285	 HCN5088	 02/06/2013 às 17:58h
Local: Avenida Brasil, 924, Santa Efigenia, BH/MG
Condutor: Wesley Carlos Xisto	 CNH: 03056769270/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2942814/14	 AB00833700	 GSO2595	 19/08/2009 às 20:22h
Local: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes. 1075, Gloria, BH/MG
Condutor: Wesley Lopes Pereira	 CNH: 05051954573/MG
Processo nº	 AIT	 Placa	 Data/Hora
2904546/14	 AA03678087	 KIU7707	 28/04/2013 às 07:00h
Local: Avenida Vilarinhos, 3050, Cenaculo, BH/MG

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de Trânsito Cita/Notifica, por edital, os condutores abaixo relacionados 
para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor - DETRAN/
MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro Funcionários, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instau-
rados e para apresentarem defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que 
deverá ser protocolizada na Av. João Pinheiro, nº 417, Centro, Belo 
Horizonte, CEP 30.130.180 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se verem 
processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através 
de seu procurador(a), acompanharem todos os atos do(s) processo(s), 
indicarem e inquirirem testemunhas e o mais que julgar necessário, a 
fim de lhes assegurarem a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena 
de surtir os efeitos da revelia, bem como, prosseguimento no feito nos 


